— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕46号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市政协十三届二次会议
第 368号提案的答复

王相民委员：

您提出的关于“进一步加大中原农谷建设支持力度”的提案

收悉。现答复如下：

中原农谷是河南省委、省政府贯彻落实习近平总书记关于

“种业科技自立自强、种源自主可控”重要指示精神的战略谋划，

是全省“三足鼎立”科技创新大格局的重要一极，也是新乡市推

动农业农村工作整体提质升级的“龙头工程”。

当前，中原农谷“四梁八柱”初步构建完成。“1+1+1+2+N”

的政策体系基本健全（前 3个“1”即：关于加快中原农谷建设

打造国家现代农业科技创新高地的意见、中原农谷建设方案、关

于加快建设中原农谷种业基地的意见 3个纲领性文件。“2”即：

— 2 —

省政府关于中原农谷发展规划（2022—2035年）、新乡市关于中

原农谷核心区建设规划（2022—2035年）2个具体操作指南。“N”

即：20余家省直单位出台的配套支持政策）。中原农谷立法工作

正有序推进。“管委会+公司+专家咨询委员会”组织架构确立运

行。今年是中原农谷起势见效的关键一年，我们将围绕种业创新

体系建设，持续实施“五个一流工程”，即：

围绕一流创新平台提升。建强公共研发平台，实现科技资源

开放共享、高效利用，着力打造国家一流、国际先进的种业创新

策源地，确保再引入创新平台 10 家以上，实现国际化创新平台

零的突破。全力保障崖州湾国家实验室河南试验基地建设，成为

种业创新国家战略科技力量的重要组成部分。力争国家农业高新

技术产业示范区创建取得实质性进展。

围绕一流育种技术攻关。聚焦“六大领域”，瞄准国际前沿

领域和技术方向，积极开展生物育种核心技术和重大项目攻关，

培育一批具有自主知识产权的重大品种，攻克一批突破性关键核

心技术，重点作物和畜禽育种创新能力接近或达到国际一流水平，

力争推出新品种 25个以上，成果转化 20个以上，交易收入突破

5000万元。

围绕一流种质资源库建设。统筹用好河南省农作物种质资源

保护利用中心、先正达夏玉米种质资源库、省中药材种质资源圃，

加快推进省畜禽遗传资源基因库、省水产种质资源库、花卉苗木

种质资源圃建设，确保收集保藏种质资源达到 6万份以上，争取

纳入国家种质资源库体系，以种质资源的“量变”，带动研发创新

— 3 —

的“质变”。

围绕一流种业企业引育。培育引进种业市场主体，新引育种

业企业 15家以上，力争在世界 30 强、国内 10 强领军企业招引

上实现新突破，实现种业营业收入达到 100亿元以上，加快形成

种业全链条产业集群，让更多科研成果转化为种业生产力。

围绕一流物理空间构建。加快推进国家生物育种产业创新中

心二期、河南省水产种质资源库等 15个科教研发类项目，华智

生物关键共性技术平台、中原农谷种业企业总部基地等 15个公

共服务类项目，中原农谷高新技术产业园、牧原育种测定中心等

39 个产业发展类项目建设。统筹抓好教育、医疗卫生、文化体

育等公共服务设施建设，完善配套服务设施，实现谷城深度融合。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2177356

联 系 人：娄蒙

邮政编码：453000

抄 送：市政协提案委（2份）